256

976, febrer, 6.

**Venda.** *Borrell, [II de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] comte i marquès, i la seva esposa Ledgarda, [comtessa] venen a Riculf uns alous que Borrell té per herència paterna [Sunyer de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] al comtat de Manresa, al terme de la vall de Nèspola, [actual municipi de Mura, comarca de Bages] pel preu de dos-cents sous. Se n'exceptua la part lliurada al monestir de Sant Llorenç. [monestir de Sant Llorenç del Munt, actual municipi de Matadepera, comarca de Vallès Occidental]<sup>1</sup>*

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 36.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1205, pàgs. 869 i 870.

### **Karta de Nespla de Riculf<sup>2</sup>**

#### **R. N<sup>o</sup>. 179<sup>3</sup>**

In nomine Domini. Ego Borrellus, comes et marchio, et uxor mea Ledgarda, uinditores sumus tibi Riculfus, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi ipsum nostrum alodem quem abeo in ualle Nespola, quod ego dedit ad Bernardus, exceptus hec omnia que donauit ad Sancti Laurenti: casas, curtis uel ortis, terris et uineas, cultum uel erum, cum illorum arboribus. Et ipsum alodem qui fuit de Andalecus uel de Bonadonna, cona, cum illorum arboribus. Et est hec omnia in comitatum Menressa, in terminio ualle Nespola, qui mihi aduenit de genitori meo cona. Et afronta hec omnia: de horiente in ipsa Alcina de Bunimiro; et de meridie in ipsa Incisa; et de occiduo in Monte Groso; et de circi in Rouer Bello. Quantum in istas quatuor adfrontaciones includunt sic uindimus tibi hec omnia quod superius resona ab integrum, cum exio uel regresio earum, in precium solidos CC. Et nichil exinde non remansit. Est manifestum. Quem uero predicta hec omnia quem sic nos uindimus de nostro iuro in tuo tradimus dominio potestatem faciendi quod uolueris. Et si est uullus ommo qui ista carta inquietare set presumat, componamus tibi hec omnia duplo cum omnia sua inmelioracione. Et in antea ista uindicio firma permaneat uel omnique tempore.

Facta ista uindicio VIII Idus Februarii anno XXII regnante Leutario rege.

Sig+num Borrellus, comes +. Sig+num Ledgarda, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Bonefilio. Sig+num Eldemare. Sig+num.

Sig+num Iocundus, presbiter, qui ista uindicione scripsit SSS die <et><sup>4</sup> anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «Karta de Nespla de Riculf» (S. XI).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *et manca a O.*

257

976, febrer, 18.

**Venda.** *Borrell*, [II de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] *comte i marquès, i la seva esposa Ledgarda, comtessa, venen a Icló i la seva esposa Sorvila un alou que Borrell té pel fisc i per herència paterna [Sunyer de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell de Calders, a Viladecavalls, [de Calders] a la Coca, el Collell i el Palou, fins al riu de Calders, [parròquia de Viladecavalls de Calders, actual municipi de Calders, comarca de Bages] per una mula amb rella i fre. I per a la comtessa, tres peses d'or.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1072.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1206, pàg. 870.

### **uilla de Cauals<sup>2</sup>**

#### **C. S. N.º. 171<sup>3</sup>**

In Dei nomine. Ego Borrellus, comite atque marquesso, et coniux mea Ledgardis, comitessa, uinditores sumus tibi Hiclioni et uxori tue Soruille, femina. Per hanc scriptura uindicionis uindimus uobis alodem nostrum qui est in ipsa Quocha uel ad ipso Collelo siue ad ipso Palaciolo, et peruadit usque ad flumine Kallers. Qui nobis aduenit per nostrum fiscum et per genitores nostros uel per omnisque uoces. Est hec omnia prenomina in comitatum Minorissa siue in kastrum Kalers uel in uilla de Cauillos. Et afrontat hec omnia: de oriente in ipso collo de ipsa Lintella; de meridie in ipsa Portella qui est infra Kallers et Talamacha; de occiduo in pugo Crosso; a parte uero circi in collo de Ollouiga. Quantum in istas totas afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis hec omnia suprascripta, ipsum nostrum fiscum atque tributum, ad uestrum proprium et per francum, totum ab integrum, cum exiis et regaresis eorum, in propter precium mula I optima cum rella et freno. Et ad te, comitessa, peses III de auro obtimo. Et est manifestum. Que uero predicta hec omnia de nostro iure in tuo tradimus dominio potestate ad uestrum proprium ut heligatis uobis qualem seniorem uolueritis atque defensorem. Quod si nos uinditores ad ullus omo, tam magoris quam minoris, aut aliquis de nulla persona qui contra ista carta uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualead uindicare set componad uobis in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista karta firma permanead modo uel omnique tempore.

Facta karta uindicione XII Kalendas Marci anno XXII regnante Lotario rege, filio Ledeuico.

Sig+num Borrellus comite. Sig+num Legardis comitessa, qui ista karta fecimus scribere et firmauimus et fecimus firmare. Sig+num Baruc. Sig+num Leopardus. Sig+num Bradila. Sig+num Guilelmus. Sig+num Ermemir. Sig+num Helias.

Adrouarius, sacer, scripsit et die SSS et anno prefixo.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «uilla de Cauals» (S. XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Agabó i la seva esposa Univija venen a Josfred [= Jofre] unes cases i un hort que tenen al comtat de Manresa, al terme de Nèspola, a Secabecs, [actual municipi del Pont de Vilomara i Rocafort, comarca de Bages] pel preu de set sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 37.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1207, pàg. 871.

### **Karta Nespola**<sup>1</sup>

### **R. N.º. 71**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Agabo et uxori me Uniuiga, uinditores sumus tibi Gocefredo, emtore. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi cassas, cum solo et superposito, et curte et orto, nostro proprio, qui nos auenit per [qua]cumque uoce. Et est in comitatum Menresa, in termine de Nespola, in Secobecos. Et afronta: de orientis in cassa de me emtore; et de meridie in roca; et de hocciduo et de circi in uia. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsas cassas et curte et orto ab i[n]tegre, cum exio et regresio earum, in precio solidos VII in rem ualente, quod manibus nostris recepimus. Et est manifestu<m><sup>3</sup> Quem uera iamdicta cassas et curte et orto quem nos tibi uindimus, de nostro iuro in tuo tradimus dominio et potestate. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui contra ista uindicione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat aut componamus tibi ipsas cassas et curte et orto in duplo. Et in antea ista uindicio firma permaneat omnique tempore.

Facta uindicione VII Idus Marci anno XXII regnante Leotario rex.

Sig+num Agabo. Sig+num Uniuiga, qui ista uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Sidela. Sig+num Gintile. Sig+num Ermemiro.

Trasouario, presbitero, qui ista uindicione scripsi + die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «karta Nespola» (S. XII).

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *m manca a O.*

**Venda.** *Godmir, Gescafred, la seva esposa Ímol, Tudiscle i la seva esposa Estregoda venen a Americ una vinya que tenen per compra al terme de Manresa, a Sant Fruitós, [de Bages] a la Guardiola, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 69, *ex O*.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 120, pàg. 126,

ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1209, pàg. 872.

A

T. N.º. 205<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Gudemiro et Giscafredo et uxori sue Imulo et Tudisclo [et]<sup>2</sup> uxori sue Estrecode, uinditores sumus tibi Amerigo, emtores. Per ac iscriptura uindicacionis uindimus nos uobis uinea nostra propria qui nobis auenit de nostra comparacione, et sunt ipsum ec onmia quod superis resonat infra fines de Menresa, ad ipso Sento Fritoso, in ipsa Guardiola. Et afrontat ipsa uinea: de parte orientis in uinea de Esperano; et de meridie de nos uinditores; et de occiduo in uinea de nos uinditores; et de partes circi in uinea de nos comparatores. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt sic uindimus nos uobis ipsa uinea totum ab integrum, cum exio uel regresio suo earum, in propter precium solidos VI in rem ualentem tantum, quod uos emtores nobis dedistis et nos uinditores manibus nostris recepimus et nihil aput uos emtores non rema[n] sit. Est manifestum. Quem uero de nostro iuro in tuo trado dominio firma potestatem. Quod si nos uinditores aut ulus omo qui contra ah ista carta uindicacioni uenerit pro inrumpendum non oc ualea uindicare set componat in duplo cum omni sue inmelioracione. Facta ista iscriptura Kalenas Apreli annos XXII renante Leotario rege.

Sig+num Gudemiro. Sig+num Gishafredo. Sig+num Imulo. Sig+num Tudisclo. Sig+num Estregode, qui [i]sta<sup>3</sup> uindicacione feci et testes firmare ro[ga]ui.<sup>4</sup> Sig+num Uenrelo. Sig+num Aganardo. Sig+num Sala.

Uiues, qui [i]sta<sup>5</sup> uindicacione iscripsit SSS et ano quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. et manca.

3. i manca.

4. ga manca.

5. i manca.

260

976, maig, 3.

**Donació pietosa.** *Adroer, sacerdot i monjo, dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] l'alou que té per herència i donació del seu senyor, Guadamir, difunt, als comtats d'Osona i Manresa, al terme de Castellterçol. [actual municipi de Castellterçol, comarca de Vallès Oriental] Fa la donació per a remei de la seva ànima i la del seu senyor.*

[O]. Original no localitzat.

A.\* Extracte del segle XVIII: Barcelona, ACA, Monacals-Universitat, fons de Sant Benet de Bages, Lligall 78, f. 15v, núm. 145.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1213, pàg. 874.

## A

**Cal. 18, V. N° 145<sup>1</sup>**

«Consta que ab acte clos per Ernaldo, escrivà, a 5 de las nonas de maig, any 22 del regnat de Lotari, rey, fill de Lluís, Adroario, sacerdot y monjo, dóna y cedeix al monastir de S. Bt. lo alou seu propri, que és casas, casals, horts y hortals, terras y vinyas cultas y hermas, etc. que tot li ha uingut per sos passats y per donacions de son Sr. Uuademiro q°. Y dits alous són en lo comptat de Ausona y en lo comptat de Manresa, y en los termes de Castell Tersol. Los quals alous dóna a S. Bt. per remey de la sua anima y de son Sr».

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

261

976, juliol, 24.

**Donació pietosa.** *Ajofred, Dat, Gratemar i Estiberga, tutors d'Oliba, difunt, donen a[el monestir de] Sant Benet [de Bages] una mujada de vinya que Oliba tenia al comtat de Manresa, al terme de Vilarasa. [Vilarasa -mas-, actual municipi de Talamanca, comarca de Bages] Fan la donació per a remei de l'ànima d'Oliba.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1073.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1216, pàg. 876.

**De uila Rara<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Aigfredus, Dato, Gratemare, Stiuerge, qui sumus tutores de condam Oliba. [Mani]festum est enim quia placuit animis nostris et placet ut nullus coegentis imperio nec suadentis ingenio set per propria et expontanea hanc nobis elegit bona uoluntas ut Deo et Sancto Benedicto carta fecissemus de modiata Ide uinea per anima Olibani, sicut ipse nobis iussit sicuti et facimus. Donamus namque ad Sancto Benedicto ipsa modiata de uinea, qui nobis aduenit per manumissionem ipsius Olibani. Et est ipsa uinea in comitatu Menresa, in terminio de uilla Rara. Et efrontat ipsa uinea: de oriente in rio de Nespula; de meridie in uinea de Barone; de occiduo in uinea de Seruodei; de circi de nos eredes. Quantum infra istas afrontationes includunt sic donamus Deo et Sancto Benedicto ipsa uinea modiata I ab omni integrietate cum exio uel regresio suo. Quod si nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare sed componat ipsa uinea in duplo cum omni sua inmelioracione. Et in antea ista donacio firmis et stabilis permaneat omnique tempore, et insuper iram Dei incurrat et cum Iudas Scarioth particebs fiat et in inferno porcionem fiat.

Facta ista donacio VIII Kalendas Augustas anno XXII regnante Leothario rege.

S+ Aigfredus. S+ Dato. S+ Gratemare. S+ Stiuerge, qui hanc donacione fecimus et testes firmare rogauimus. S+ Isimbertus. S+ Seniofredus. S+ Seruodei.

Uuifredus, presbiter, scripsit et SSS sub die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: «De uila Rara « (S. XII)

**Venda.** *Albaric i la seva esposa Provància venen a Badeleu, [= Basleu] sacerdot, mitja mujada de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, a Puig-rodó, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1074.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 121, pàg. 127, *ex O*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1223, pàgs. 880 i 881.

In nomine Domini. Ego Albarigo et uxori sue Prouancia, uinditores sumus tibi Badeleus, sacer, emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi semodiata I de uinea nostra propria, qui nobis aduenit de comparacione. Et est ipsa uinea in comitatum Minorisa, in locum que dicunt Pugo Rotundo. Qui affronta ipsa uinea: de orientis in uinea de Nizez; et de meridie in uinea de Abba uel eres suos; et de occiduo in terra de te comparatore; et de circi in uinea de Sendedo. Quantum infra istas affrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa uinea superius nominata ab integrum, cum exio uel regressio suo, in propter precium solidos X in rem ualentem. Et nichil exinde non remansit. Et est manifestum. Quem uero iamdicta ipsa uinea de nostro iure in tuo tradimus domino et potes[tate] faciendi quod uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui ista carta inquietare se presumat non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista [uindicio firma et stabilis] permaneat omnique tempore.

Facta [carta] uindicionis Nonas Ianuarii anno XXIII regnante Leutario rege, filio Leudeuici regi.

Sign+um Albarigo. Sign+um [Prouancia, qui ista carta] uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+um Desiderius. Sign+um [...]. Sign+um Placido.

Salla, sacer, qui ista carta uindicione scripsit et SSS [die et anno quod supra].

**Venda.** *Arnau i la seva esposa Quíllo venen a Baldomar una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[**O**]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

**A.\*** Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 70, *ex O*.

**a.** Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 122, pàgs. 127 i 128, *ex O*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1224, pàg. 881.

## A

S. F. N° 463<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Arnallus et uxori sue Chilio uinditores sumus nos tibi Ballemares, emtore nostro. Per hanc scriptura uindicacion[is no]stre uindimus tibi terra nostra propria qui nobis aduenit de comparacione. Et est ipsa terra in comitatum Minorisa, in suo territorio, in Monte Petano. Et adafrontat ipsa terra: de orient in terra de Dodo uel suos eres; de meridie in terra de Trassemundo; de occiduo in terra de nos uinditores uel in ipsa uinea et terra de te comparatore; de circi in terra de te comparatore uel de Dodo uel suos eres. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra totem ab intecrum, cum exio uel recessio suo, in propter precium solidos VI in rem ualentem. Et nichil exinde que de ipso precio aput te emtore non remansit. Et est manifestum. Quod sit nos uinditores autd ullusque omo qui contra ahnc ista carta uindicacione uenerit ad inrumpendum non ohc ualead uindicare [sed] componat tibi in dublo cum omni suo inmelioracione. Et in antea ista carta uindicacio firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta carta uindicacio II Idus Gennari anno XXIII regnantem Lotario rege, filium Ludoici regi. Sign+um Arnallus. Sign+um Chillio, qui ista carta uindicacione fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+um Argericus. Sign+um Uuilimundus. Sign+um Carpio.

Amalricus, presbiter, qui hanc carta uindicacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

264

977, febrer, 23.

**Donació pietosa.** *Sendred*, [= Sindreu] *levita, dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] uns alous que té per compra i commuta al comtat de Manresa, al terme de Navarcles [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages] i [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a Montpeità.* [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]

O.\* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1075.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 123, pàgs. 128 i 129, *ex O*.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1225, pàgs. 881 i 882.

Mont Petan<sup>1</sup>

B. N° 385<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Sendredus, leuita et donator. Per prouidenciam Dei satis licitum mihi esse uidetur domum Dei honorare et de propriis meis rebus donare atque concedere. Ideoque dono ad domum Sancti Benedicti cenobii alaudes meos, id sunt: kasas cum solos et superpositos et ortis, terras cultas uel incultas, siluis et garricis, pascuis, ductibus uel reductibus, et omni genere arborum. Qui mihi aduenit per comparacione tam ex concamiacione aut per qualicumque uoce. Et est hec omnia in comitatu Minorisa siue in terminio de Nauarchulas uel in Monte Petano. Affrontat hec omnia suprascripta: de oriente in terra de Ingilbert siue de Bradilane uel suos eres, siue in ipso torrente; et de meridie ad ipso Angulo uel in ipso rrego; et de occiduo ad Sancti Fructuosi uel ad ipsa strada; de parte uero circi afrontat in ipsa strada uel ad ipsos Orts. Quantum infra istas

afrontaciones includunt sic dono atque concedo ad domum Sancti Benedicti quiquid ibidem abeo per quacumque uoce, totum ab integrum, cum exiis et regressiis earum. Et est manifestum. Illi uero seruietes domum Sancti Benedicti, presentes scilicet et futuri, ita obtineant sicut ceteris alodibus et munificenciis Sancti Benedicti pertinentibus usuandi, exfructuandi, abeant potestatem omni tempore. Quod si ego donator, aut ullaque persona, homo maris<sup>3</sup> aut femina, qui contra hanc ista donacione causa mouere temptauerit uel repetere uoluerit atque de domo Sancti Benedicti abstrare uoluerit, peccatis meis anime illius sit obligatum, et a liminibus sancte Dei Ecclesie catolice osculacione communi christianorum extraneus efficiat, et malediccione apostolica sedis accipiat, et cum eis qui dixerunt Domino Deo «recede an nobis sciencia uiarum tuarum nolumus». Itaque et insuper componat in uinculo ec omnia suprascripta in quadruplo ecclesia Sancti Benedicti. Et in antea ista donacio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista donacione VII Kalendas Marci anno XX<sup>o</sup> III<sup>o</sup> regnante Leutario rege, filium Ludoici regis.

Sendredus leuita, qui hanc donacione fecit et firmaui firmarique rogauit. + Baldemarus, presbiter. Sig+num Borrellus. Sig+num Mascaron. Sig+num Ingilbert, uenditor. Sig+num Charpio. Badeleuus, presbiter +. Seniofredus, presbiter +.

Suniarius, presbiter, qui anc donacione scripsit et SSS sub die et anno quo supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Mont Petan» (S. XII).
2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
3. *maris a O.*

265

977, març, 12.

**Donació pietosa.** *Galí dóna al monestir de Sant Benet [de Bages] mitja mujada de vinya que té per la seva mare al comtat de Manresa, al terme del castell de Calders, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] amb la condició de rebre'n la meitat del vi mentre visqui.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1076.

**a.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1227, pàgs. 883 i 884.

**C.S. N.º 76<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Galindo, donator sum Deo et Sancto Benedicto cenobio. Manifestum est enim quia placuit animis meis et placet ut nullis coegentis imperio nec suadentis ingenio sed propria et expontanea hoc michi elegit uoluntas ut ad predicto Sancto Benedicto cenobio carta fecisem de semodiata I de uinea, propter Deum et remedium anime mee, mea propria, qui michi aduenit de genitrice mea aut per quacumque uoce. Et est ipsa uinea semodiata in comitatu Menresa, in terminio de castro Caldarios. Et afrontat ipsa semodiata de uinea: de oriente in uinea de Soniefredo presbitero; de meridie in uinea de me donatore; de occiduo in uia uel in uinea de Tructario; de circi in uia. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic dono Deo et ad Sancto Benedicto cenobio ipsa uinea ab omni integrietate cum exio uel regresio suo. In ea uero racione ut in diebus meis teneam ips[am] medietatem de ipso uino quod Deus derit iuste et fideliter ad predicto cenobio Benedicto donem. Quod si ego donator aut ullusque homo qui contra hac donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set ira Dei incurrat et cum Iuda Schariothis particeps in inferno fiat, et ipsam uineam in duplo componat et cum omni sua inmelioracione et in antea ista donacio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta ista uindicacio IIII Idus Marci anno XXIII regnante Leothario rege.

S+ Galindo, qui hanc donacione feci et testes firmare rogavi. S+ Isarnus. S+ Seniofredus. S+ Adr[oa]rio.

Uuifredus, presbiter, [scripsit et] SSS [die et anno quod supra].

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

266

977, març, 28.

**Venda.** *Odímia i els seus fills Alomar i Faquila [dona] venen a Guifred [= Gifreu] i la seva esposa Guisla una peça de terra que tenen per compra i herència al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] sobre el castell d'Or, [actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] pel preu de sis sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 71, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 125, pàg. 131, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1232, pàgs. 886 i 887.

A

X. N<sup>o</sup>. 137<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Hodimia et filiis meis Eldemare et Fahilo, uinditores sumus uobis Uuifredo et uxori mea Guisulo, hemtores. Per anc scripture uindicionis nostre uindimus pecia una de terra culta qui mihi auenit ad me Hodimia per comparacione et ad nos filios per genitore nostro. Qui est ipsa terra in committatum Menresa, supra castrum Auri. Qui afronta ipsa terra: de horientem in terra de Bonemiro; de meridie in terra de nos comparatores; de hocciduo in terra de Bonemiro; de circi in cinglo. Quantum infra istas III<sup>of</sup> afrontaciones inculdunt sic uindimus uobis ipsa sorte de terra ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos VI in rem ualentem. Et est manifestum. Quem uero predicta ipsa terra de nostro iuro in uestro tradimus dominio et potestatem. Quod si nos uinditores aut ullusque hommo qui contra anc ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat uobis in duplo cum suam inmelioracionem. Et in antea ista carta uindicio firma stabilis permaneat homnique tempore.

Facta carta uindicionis V Kalendas Aprelis anno XXIII regnantem Leutarius rex, filio Leudivico rege.

Sig+num Hodimmia. Sig+num Eldemare. Sig+num Fahilo, qui ista carta uindicionis fecimus testes firmare rogauimus. Sig+num Petro. Sig+num Belleto. Sig+num Placido.

Stephanus, presbiter, qui ista carta uindicione rogitus scripsit SSS sub dies et anos quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Betre* [= Pere] i els seus fills *Asnar, Susanna, Felícia, Vidal i Admir* venen a *Mir* una terra que tenen per compra i herència al comtat de Manresa, al territori del castell de Godmar, [= Gomar] [castell de Callús] prop de l'església de Sant Sadurní. [actual municipi de Callús, comarca de Bages]<sup>1</sup>

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 72, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1233, pàgs. 887 i 888.

In nomine Domini. Ego Betre et filiis meis his nominibus Asenarius et Susanna et Felicia et Uidales et Ademirus uinditores sumus tibi Mir[o. Per hanc scriptura] uindicionis nostre uindimus tibi terra nostra propria qui nobis aduenit ad me Betre per comparacione et ad nos filios per ienitores nostros, et est ips[a terra in comitatum Minoresa, in territo]rio de castrum Godemare, prope domum Sancti Saturnini. Qui affrontat ipsa terra: de parte horientis in torrente; et de meridie in uinea de te [comparatore; et de occiduo ...; et de circi in uinea de te com]paratore. Quantum infra istas quattuor affrontationes includunt sic uindimus tibi ipsa terra culta et erma ab integre, cum exios uel regressios suos, [in precium solidos .... in rem ualentem. Et nichil de ipsa precia apud] te emptore non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta terra quem tibi uindimus de nostre iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad faciendum omnia que uolueris. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra ista cartam uinditionis uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindikare sed componat tibi ipsa terra et ipsa precia in duplo cum earum inm[elioratione. Et in antea ista uinditio firma permaneat omni]que tempore.

Facta uindicio VI Kalendas Madii anno XXIII regnante Leuthario rex.

Signu+m Betre. Signu+m Asenarius. Signu+m Susanna. Signu+m Felicia. Signu+m Uidales. Signu+m Ademirus, qui ista uinditione fecimus et testes firmare rogauimus. Signu+m Uuadamirus. Signu+m Ermenulfus. Signu+m Go[...].

+ Eldesindus, presbiter, qui ista uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra

1. *Vegeu el document núm. 247 del Diplomatari de Sant Benet de Bages.*

**Donació pietosa.** *Fidel, Guilsenda*, [= Elisenda] [dona] *Sendred*, [= Sindreu] *una altra Guillesenda*, [dona] *Aldregod*, [dona] *Goltred i Desideri donen al monestir de Sant Benet* [de Bages] *una mujada de vinya que tenen per herència al comtat de Manresa, a Montgarrigós*. [actual municipi de Talamanca, comarca de Bages] *Fan la donació per a remei de les ànimes de llurs pares, Adalmir i Èlsia*. [= Elsa]<sup>1</sup>

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 73, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 126, pàgs. 131 i 132, ex A.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1236, pàgs. 889 i 890.

**M. N° 414<sup>2</sup>**

In nomine Domini. Ego Fideles, Guillesenna, Senneredo et alia Guillesenna et Eldregodo et Goltredo et Desiderio, donatores. Certum quidem et manifestum est enim quia sic placuit in animis nostris et placet ut carta donacionis fecisemus ad domum Sancti Benedicti cenobiii, qui est situs in comitatum Menresa uel in suo territorio, modiatia I de uinea qui est in comitatum Menresa, in monte Garrigoso, et aduenit nobis ex parentorum. Et adfrontat ipsa uinea: de orientis in ipsa limite et de meridie in stirpe; et de occiduo in uinea de nos donatores et de circi similiter. Quantum in istas afrontaciones includunt sic donamus ipsa uinea ad domum Sancti Benedicti cenobii pro anima ienitori nostri Adalamiri uel de ienitrice nostra Elsia ab integrum, cum exio uel regresio suo. Et est manifestum. uolumus enim ut hec uinea suprascripta in potestate et dominacione Sancti Benedicti permaneat perpetim abitura, abates enim et monahci seruientes Sancti Benedicti tam presentes quam futuri ita obtineant sicut ceteris aulodibus et munificenciis Sancti Benedicti pertinentibus usuandi, exfructuandi seu faciendi quod uoluerint regulariter abeant potestatem ita tamen ut pro animabus nostris uel parentum nostrorum exorare non pigeant ut ueniam et remedium a Domino Ihesu Christo adipisci mereamur, amen. Quod sit nos donatores aut ullusque homo qui contra hanc donacione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea ad domum Sancti Benedicti in quadruplo et hanc donacio firma permaneat omnique tempore.

Fac[ta]<sup>3</sup> donacio VII Kalendas Setembri anno XXIII regnantem Lotario rege, filium Ludoici regi.

Sign+um Fideles. Sign+um Gillesenna. Sign+um Senderedo. Sign+um alia Guillesenna. Sign+um Eldregodo. Sign+um Goltredo. Sign+um Desiderio, qui hanc donacione fecimus et firmare rogau[im]us. Sign+um Goltredo. Sign+um Martino. Sign+um Fuliencio.

Baldemares, presbiter, qui hanc donacione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Cal identificar Montgarrigós amb la muntanya del marge esquerre del riu Llobregat (actual municipi de Talamanca, comarca de Bages), [SALVADÓ I MONTORIOL, Joan, Història medieval d'un territori: Sant Fruitós de Bages (segles X-XI), pàgs. 144 i 145] mentre al cantó oposat, al marge dret del riu -el mateix on s'alça el monestir de Sant Benet de Bages-, hi havia el molí de Planca (actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages).*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *ta manca.*

269

977, setembre, [20].

**Venda.** *Borrell, [II de Barcelona, Girona i Osona-Manresa] comte i marquès, i la seva esposa Letgars [= Ledgarda] comtessa, venen a Guifred [= Gifreu] i Riculf el puig de Mura (terres, vinyes, conreus i erms, roques i arbres) amb el seu terme, la vall de Fontfreda amb el seu terme i unes terres a la Llacuna i diversos alous, que foren: de [...]; d'Oderic i Ab; de Durable i Sintela i llurs esposes; de Dadila; i de Joan. Tot és al comtat de Manresa, a la vall de Nèspola. [actual municipi de Mura, comarca de Bages] Ho venen pel preu de tretze peses.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 1<sup>a</sup> sèrie, núm. 38.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1238, pàgs. 890 i 891.

**Karta de Murezen<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Borrellus, comes et marchio, et uxor mea Letgars, chomitissa, uinditores sumus uobis Uuifredo et Riculf, emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus uobis ipsum puium que nuncupatur Murezeno, terris et uineis, cultum uel ermun, cum ipsas rocas cum illorum arboribus et ipsa ualle que dicitur Fontefreda et ipsas terras qui sunt ad ipsa Lacuna et ipsum alaude qui fuit de [...] cum suas afrontaciones, et ipsum alaude qui fuit de Oderigo et de Abbo, casis cum curtis, terris et uineis cum illorum arboribus, cultum uel ermun, et [ipsum] alaude qui fuit de Durabile et de Sintela et de illorum uxores, et ipsum alaude qui fuit de Dadille, et ipsum alaude de Iohanne, casis cum curtis, terris, uineis, cultum uel ermun, cum illorum arboribus uel cum illorum afrontaciones in aquis aquarum. Et est ipsum puium cum ipsos alaudes in comitatum Menresa, in ualle [Nes]p[ula]. Et affrontad hec omnia supranominata: de orientis ad ipsa Helzina de Bonemiro uel ad ipso collo de Loro; et de meridie ad ipsa Garganta uel in ips[a ser]ra de [ca]stro Petra; et de occiduo in ipso rio que uocant Telarios uel in ipsa uilla de Curnudella siue in ipso rio de Sancto Martino; et de circi in ipso termine de Talamanca uel in ipsa serra de Ruuore Bello. Quantum istas afrontaciones includunt sic uindimus uobis ipso puio cum suum termine simul cum ipsa ualle que dicitur Fontefreda cum suos termines et ipsos alaudes cum illorum termines uel illorum afrontaciones, totum ab integrum, cum exiis uel regressiis earum, ad uestrum proprium, pesas XIII [...]. Et est manifestum. Quem uero hec omnia predicta de nostro iure in uestro tradimus dominio et potestate ad omnia que uolueritis facere. Quod si nos uinditores aut ullusque homo qui contra anc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non oc ualeat uindicare set conponat h[ec omnia] quod superius ressonat cum omnis illorum inmelioracione. Et in antea ista carta uindicione firma permaneat modo uel homnique tempore.

Facta carta uindicione XIII<sup>2</sup> Kalendas September anno XXVIII regnante Leutario rege, filium Leudeuici regi.

Sign+um Borrellus, comes et marchio. Sign+um Leudegards, cometissa, qui ista uindicione fecimus et firmare rogauimus. Ato, SSS.\* Taruco, SSS.\* Ermemir, SSS.\* Sign+um Rodulfo. Sign+um Igela. Sign+um Seniolfo.

Eldouigius, sacer, qui istta carta uindicione scripsi et SSS die uel anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a:* Al dors: « Karta de Murezen» (S. XI-XII).
2. *XIII lectura probable.*

270

977, octubre, 5.

**Venda.** *Doní i la seva esposa Maria, juntament amb Bella i els seus fills (de Doní i Maria): Dadila, Domènec, Sara i especiosa, venen a Trasuer una peça de terra que tenen per herència i compra al comtat de Manresa, prop del castell d'Or, [el Serrat de Castellnou -urbanització-, actual municipi de Castellnou de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou i sis diners, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona. Signatura antiga a l'arxiu de Sant Benet de Bages.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 74, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*,

segona part, núm. 1239, pàgs. 891 i 892.

In nomine Domini. Ego Doninus et uxori sue Maria et Bella et filis suis, id sunt nominibus Datellde et Dominicus et Sarra et Speciosa, uinditores sumus tibi Trasouero, emtorem. Per hanc iscriptura uindicionis nostre uindimus tibi [una] pecia de terram qui nobis aduenit de parentorum uel de compara, et est ipsa terra in comitatum Minorisa, prope kastrum Auri. Et afronta ipsa terra: de horientis in terra Rechosindo uel suos eres; et de meridie in tera Rechosindo uel in terra Oliba; et de hocciduo in uinea Ato uel suos ere; et de circi in torentem. Quantum infra istas IIII afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa terra ab integrum, cum exio uel regresio suo, in propter precio solido I et denarios VI in rem ualentem, ad omnia facere quod uolueris. Quod si nos uinditores au ullusque homo [qui] ista carta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa terra in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in antea ista iscriptura firmam et stabilitam permaneat modo uel omnique tempore.

Fac[ta] ista carta uindicio III Nonas October anno XXIII regnantem Leutario rex.

Sig+num Doninus. Sig+num Maria. Sig+num Bella. Sig+num Datellde. Sig+num Dominicus. Sig+num Sarra. Sig+num Speciosa, qui hanc ista carta uindicio fecimus et firma rogauimus. Sig+num Bonemo. Sig+num Durando. Sig+num Eliseus.

Sesecutus, presbiter, qui hanc ista carta uindicio iscripxi et SSS die et ano quod supra.

1. ta manca

271

978, febrer, 8.

**Venda.** *Ferriol i la seva esposa Castellana venen a Isarn una mujada de vinya que Ferriol té per compra i Castellana pel desè al comtat d'Osona, a la parròquia de Sant Hilari, a «Chedo», [actual municipi de Sant Hilari Sacalm, Guillerries, comarca de la Selva] pel preu de set sous*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 55, ex O.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1246, pàg. 898.

A

V. N<sup>o</sup>. 69<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Feriolo et uxori sue Castela, uinditores sumus tibi Isarno, emtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi modiata I de uinea, qui nobis aduenit ad me Feriolo per comparacione et ad me Castelana per meum X<sup>m</sup>. Et est ipsa uinea in comitatum Ausona, in parochia Sancti Ilarii, in locum que uocat [...] Chedo. Et afrontat: de orientis in rio currente; de meridie in istrada plubica; de occiduo similiter; de circii in uinea de Mascharone. Quantum infra istas quatuor afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa uinea uel ipsa mea comparacione ubicumque inuenire potueritmus,<sup>2</sup> totum ab integrum, cum exio uel regresio eorum, in propter precium solidos VII. Et nihil de ipso precio aput uos emtores non remansit. Et est manifestum. Quem uero predicta hec omnia de nostro iuro in tuo tradimus dominio potestatem. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui contra hanc ista carta uindicione uenerit ad inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat in duplo cum omnem suam inmelioracione. Et in antea ista uindicio firma permaneat omnique tempore in tale uidelicet racione iadiebus Domini non ne iscat nisi tasca.<sup>3</sup>

Facta carta<sup>4</sup> uindicione VI Idus Februarii anno XXIII rexnante Leutario rex.

Sign+um Ferriolo. Sign+um Castelana, qui ista carta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sign+um Altimiro. Sign+um Miro. Sign+um Ellegiso.

+ Suniario, sacer, qui ista carta scripsit et sub SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. *potueritmus segons A, per potuerimus.*
3. *iadiebus Domini non ne iscat nisi tasca segons A.*
4. *carta repetit.*

272

978, febrer, 25.

**Venda.** *Duran, Senfred, [= Sinfreu] Ermerija, Sendred, [= Sindreu] Amalric i la seva esposa Orreca, venen a Gescafred tres quarteres de terra que tenen per herència i complantació al comtat de Manresa, [al terme/territori d ella ciutat de Manresa,] al Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1077.

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 128, pàgs. 132 i 133, *ex O*.

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1249, pàg. 902.

### **B. N.º. 523<sup>1</sup>**

In nomine Domini. Ego Durando et Seniofredo et Ermeriga, femina, et Senderedo, et Amalrico et uxor mea Orecha, uinditores sumus tibi Giscafredo, hemtores. Per hanc scriptura uindicionis nostre uindimus tibi uinea quarterades III, qui nobis auenit de parentorum et Amalrico de complantacione. Est in comitatum Minorisa, ad ipso Pozolo. Et afrontat ipsa uinea: de orientis in terra de Gudemiro; et de meridie in uinea Chintela; et de occiduo in uinea de Stefano; et de circii in uinea de Gudemirus. Quantum in istas afrontaciones includunt sic uindimus tibi ipsa uinea ab onnem integrietate, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos X in re ualentem. Est manifestum. Quem uero predicta uinea de meo iuro in uestro trado dominio potestatem. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui contra hanc karta uindicione pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat ipsa uinea in duplo cum omne suam melioracione. Et in antea ista karta uindicio firmis et stabilis permanea onnique tempore.

Facta karta uindicionis V Kalendas Marcii anno XXIII regnante Leutario rex, filium Leudeuico.

Sig+num Durando. Sig+num Seniofredo. Sig+num Ermeriga. Sig+num Senderedo. Sig+num Amalrico. Sig+num Oreca, qui ista kartarta<sup>2</sup> uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Goltredo. Sig+num Cesero. Sig+num Chintela.

+ Uuifredus, qui ista karta uindicione scripsit et + sit die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*
2. *kartarta a O, per karta o, correctament, charta o carta.*

**Commuta.** *Arnau i la seva esposa Quílio commuten amb Sendred, [= Sindreu] clergue, una terra que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a dalt de Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] per una altra terra al mateix lloc.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 75, ex O.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 130, pàg. 137, ex O.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1251, pàgs. 903 i 904.

## A

S. F. N° 428<sup>1</sup>

In Dei nomine. Ego Arnallus et uxori mea Chillio, chomutatores sumus tibi Senderedus, clericus. Per hac scriptura chomutacionis nostre chomutamus namque tibi terra nostra propria culta uel inculta, nostra propria, qui nobis aduenit per comparacione aut per quacumque uoce. Et est ipsa terra in chomitatum Minorisa, in chachumine monte uocitatum Petano. Et afrontat ipsa terra: a parte oriente in terra Suniefredus uel Trasemundo; a meridie in terra Uincemale uel eres suos; ab occiduo in terra Goldrigo; a cerci in uinea uel terra Sancti Fructuosi. Quantum infra istas III<sup>or</sup> afrontaciones includunt sic chomutamus tibi ipsa predicta terra ab integrum, cum exiis et regressiis earum, pro ipsa alia terra in ipso predicto monte quod tu nobis dedisti in chomutacione. Et est manifestum. Quem uero predicta terra que nos tibi chomutamus de nostro iure in tuo tradimus dominio et potestatem ad tuum proprium ut quiquid exinde facere uel iudichare uolueris in tuo consistat arbitrio. Quod si ego chomutator aut chomutatrice aut ullus homo qui contra hanc scriptura chomutacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindichare set componat ipsa predicta terra quod superius resonat in duplo cum omnem suam inmelioracionem. Et in anteam ista scriptura chomutacionis firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta ista scriptura chomutacionis Nonnas Martii anno XXIII regnante Leutario reie, filium Leudeuici regi.

Sig+num Arnaldus. Sig+num Chillio, femina, qui ista scriptura chomutacionis pariter fecimus et firmare rogauimus. Sig+num Anselmo. Sig+num Sentrigo. Sig+num Maiolo.

+ Senderedus, iudice, qui ista scriptura chomutacionis scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

**Venda.** *Daniel ven a Sendred, [= Sindreu] clergue, una terra i una vinya que té per herència paterna al comtat de Manresa, al territori de [la ciutat de] Manresa, a Montpeità, [Montpeità -muntanya-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de cinc sous, a pagar en coses que ho valguin*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1078.

a. Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 131, pàgs. 137 i 138, ex **O**.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1252, pàg. 904.

### **Monte Petano**<sup>1</sup>

#### **B. N.º. 466**<sup>2</sup>

In nomine Domini. Ego Daniel, uinditor sum tibi Sendredo clerico, emtore. Per hanc scriptura uindicionis me uindo tibi terra culta et erma et uinea mea propria, qui michi aduenit de genitori meo. Et est ipsa terra et uinea in chomitatum Minorisa, in eius territorio, in Monte Peitano. Et afrontat ipsa terra et uinea: de oriente in terra de te comparatore; et de meridie in terra uel in uinea de Guldrigo; et de occiduo similiter in terra de Guldrigo uel suos eres uel in terra de Auderigo; et de circi in uinea de Guldrigo. Quantu infra istas afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsas pecias de terra cultas et ermas et ipsa uinea ab integrum, cum exio uel regresio earum, propter precio solidos V in rem ualente. Et est manifestum. Quem uero iamdictas ipsas pecias de terra et uinea que ego tibi uindo de meo iure in tuo trado domino et potestate ad omnia que facere uolueris. Quod si ego uinditor aut ullusque homo qui contra hanc ista karta uindicionis uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set componat hec omnia quod superius resonat in duplo cum omne suam inmelioracionem. Et in antea ista karta uindicionis firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicionis IIII Nonas Aprilis anno XXIII regnante Leutario rege, filio Leudeuici regi.

Sign+um Daniel, qui hanc karta uindicionis feci et testes firmare rogauit. Sign+um Ansemirus. Sign+um Durandus. Ansulfus, subdiachonus.

+ Eles, leuita, qui hanc karta uindicionis scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Monte Petano» (S. XII).

2. *Finals del segle terç del segle XVIII, c. 1760*

275

978, maig, 30.

**Venda.** *Esperandéu, sacerdot, ven a Goltred unes cases i cort, terra, arbres, fruiters i ceps que té per compra al comtat de Manresa, al terme del castell de Calders, [actual municipi de Calders, comarca de Bages] pel preu de trenta sous, a pagar en coses que ho valguin*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1079.

a. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1255, pàg. 906.

### **Kallers**<sup>1</sup>

#### **C. S. N.º. 196**<sup>2</sup>

[In nomine Domini. E]go Speranneus, sacer, uinditor sum tibi Goltredus, emtor. Per anc scriptura uin[dicionis] me uindo tibi casas et curte et tera cum arboribus uel pomiferos et<sup>3</sup> uides, [propria, qui] mihi auenit de comparacione. Et est in comitatu Menresa, in terminio de castrum Ca[ld]ar[io]s. Et afronta ipsas casas et curte et tera: de orientis in torente; et de meridie in tera de Placidia, femina, uel filios suos; et de occiduo in uia; et de circii in ipso Ualo. Quantum in istas IIIor afrontaciones includunt sic uindo tibi ipsas casas et curte et tera ab integrum, [cum] exio et regresio earum, in precio solidos XXX in rem ualentem. Est manifestum. Quem uero [pre]dicta hec omnia super scripta de meo iuro in tuo trado dominio et potestatem. Quod si ego uinditor aut uldusque homo qui contra ista uindicione per inrumpendum uenerit non ac ualeat uindicare se<sup>4</sup> compona istas casas et curte et tera in duplo. Et in antea ista uindicione firmis et stabilis permane[at]<sup>5</sup> omnique tempore.

Facta uindicione II Kalendas Madi anno XXIII regnantem Leotario rex.

Sperandus, presbiter, qui ista uindicione feci et firmare et rogauit et SSS S+num Egofredus. S+num Sauaricus. S+num Mirus.

Durandus [...], qui ista uindicione scripsit et SSS die anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons a: Al dors: «Kallers» (S. XII).*
2. *Finals del segle XVIII, c. 1760.*
3. *Segueixen tres lletres indesxifrables.*
4. *se a O, per sed.*
5. *at manca a O.*

276

978, juny, 2.

**Donació.** *Guisad, bisbe [d'Urgell] dóna a Ardman un alou que té per herència al comtat d'Osona, al terme de la ciutat de Manresa, a Bages, al gual de Navarcles. [actual municipi de Navarcles, comarca de Bages]*

**O.\*** Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3<sup>a</sup> sèrie, núm. 1080.

**A.** Còpia parcial de la segona meitat del segle XVIII (c. 1773): Barcelona, BC, Secció de manuscrits i arxiu, Ms. 729-3, Jaume PASQUAL, *Sacra antiquitatis Cataloniae monumenta*, f. 131v. (foliació original: f. 264), *ex O.*

**a.** Transcripció de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 132, pàgs. 138 i 139, *ex O.*

**b.** Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1256, pàgs. 906 i 907.

**Karta de Ardemansi [Ellemer] qui fuit de Guifre Ellemer de Rubio<sup>1</sup>**

In Christi nomine. Ego Uuisadus, gratia Dei presul, donator sum tibi Ardmano. Per hanc scripturam donationis dono tibi alodem meum proprium, qui mihi aduenit de parentorum. Et est ipse alodes in comitatu Ausona, in fines de ciuitate Minorisa, in loco que dicitur Bages, ad ipso guado de Nauarculas, id est: terras et uineas, kasas, curtis, ortis, arboribus, prartis.<sup>2</sup> Et hec omnia<sup>3</sup> habet afrontaciones: a parte horientis afrontat in alode de Eldemare Corbatone; et de meridie in flumen Lubricato; et de occiduo afrontat in strata puplica; et de parte uero circi afrontat in alode de Uuadamiro. Quantum infra istas afrontaciones includunt sic dono tibi ipsum predictum alodum sicut superius insertum est cum exiis et regressiis uel superposita earum,

cultum et eremum, ab integrum. Quem uero predictum alodum de meo iure in tuo trado dominio et potestatem faciendum [quod] uolueris. Et est manifestum. Si quis contra hanc carta donationis uerit<sup>4</sup> ad inrumpendum aut ullus homo uel ulla secularis potestas qui hoc inquietare uoluerit non hoc ualeat uindicare sed conponat tibi predictum alodem sicut desuper insertum est in duplo cum omnem suam inmeliorationem, et hec scriptura firma et stabilis permaneat modo uel omnique tempore.

Facta est autem hec scriptura donationis IIII Nonas Iunii<sup>5</sup> anno XXIII<sup>6</sup> regnante Lothario rege,<sup>7</sup> filio Ludoyci regis condam.

Uuisadus, episcopus, qui ahnc carta donacione feci et testes trad[idi] ad roborandum et SSS.\*<sup>8</sup> Holiba, leuita, SSS\* Aimiricus, leuita, +.\* Igila SSS\*

+ Bonushomo, humilis sacer, qui hanc carta donacione rogitus scripsi et SSS die et anno quod supra.

1. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI. Segons b*: Al dors: «Karta de Ardemansi [Ellemar], qui fuit de Guifre Ellemar de Rubio» (S. XII).

2. *partis a O*.

3. *Fins aquí arriba la part de text pròpiament dit copiada per A. Tot seguit hi afegeix l'inici de l'escatocol* (vegeu les notes 4, 5, 6 i 7).

4. *uerit a O*.

5. *Facta autem hec scriptura donationis III Non. Junii segons A*.

6. *Esta molt gastat l'any del Rey. Apar pot dir XIII, y VIII. I, més avall: apar tambe XXIII. segons A*.

7. *regnante Lotario Rege. segons A*.

8. *Té la firma original de Wisado Bisbe. segons A*.

277

978, juny, 26.

**Venda.** *Quintilà i la seva esposa Aldena venen a Gescafred una vinya que tenen per complantació al comtat de Manresa, a la Guardiola [la torre del Santmartí, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] i al Pujol, [el Pujol -vila i mas desapareguts-, antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de deu sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, capsa 1, bossa 7, núm. 76, *ex O*.

a. Extracte de vers 1980: *Diplomatari de la Ciutat de Manresa (Segles IX-X)*, núm. 131, pàgs. 137 i 138, *ex O*.

b. Transcripció de vers 1999: *Catalunya carolíngia*, vol. IV: *Els comtats d'Osona i Manresa*, segona part, núm. 1257, pàgs. 907 i 908.

A

M. N.º. 32<sup>1</sup>

In nomine Domini. Ego Chintela et uxor mea Aldena, uinditores sumus tibi Giscafredo, hemtore. Per hanc<sup>2</sup> scriptura uindicionis nostre uindimus tibi ipsa uinea qui nobis auenit de nostra complantacione. Est in comitatum Minorisa, ab<sup>3</sup> ipsa Guardiola uel a Pozolo. Et afrontat ipsa uinea: de orientis in uinea de Dadilde, femina; et de meridie in uinea de Amalrigo; et de occiduo in uinea de Seniofredo; et de circii in uinea de Amalrigo. Quantum in istas afrontaciones

includunt sic uindimus tibi ipsa uinea ab omnem integritatem, cum exio uel regresio suo, in propter precium solidos X in re valente. Est manifestum. Que uero predicta uinea de meo iuro in uestro trado dominio potestatem. Quod si nos uinditores aut ullus omo qui contra hanc karta uindicione pro inrumpendum [uenerit] non hoc ualeat uindicare se[d]<sup>4</sup> componam ipsa uinea in duplo cum onnem sua inmelioracione. Et in antea ista karta uindicio firmis et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta uindicionis VI Kalendas Iulii anno XXIII regnante Leutario rex, filium Leudeuico.

Sig+num Chinte. Sig+num Aldena, qui hanc karta uindicione fecimus et testes firmare rogauimus. Sig+num Amalrigo. Sig+num Foso. Dolguido SSS.

Salla, sacer, qui ista karta uindicione scripsit et SSS die et anno quod supra.

1. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

2. *per hanc repetit.*

3. *ab segons A, per ad.*

4. *d manca.*

278

978, octubre, 12.

**Venda.** *Guilmon i la seva esposa Felícia venen mitja mujada de vinya que tenen per compra al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] vers Sant Fruitós, [actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] pel preu de vuit sous, a pagar en coses que ho valguin.*

[O]. Original no localitzat, abans de 1936 a la Biblioteca de la Universitat de Barcelona.

A.\* Còpia mecanografiada: IEC, Secció Històrico-Arqueològica, Catalunya carolíngia. Comtats d'Osona-Manresa, caps 1, bossa 7, núm. 77, ex O.